2

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ПОКАЧИ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.06.2023                                                                                                     № 509

Об утверждении Положения об установлении денежного поощрения для обучающихся общеобразовательных организаций города Покачи, проявивших выдающиеся способности

В соответствии с пунктом 4 статьи 77 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 13 части 1 статьи 6 Устава города Покачи, в целях поддержки детей, проявивших выдающиеся способности:
1. Утвердить Положение об установлении денежного поощрения для обучающихся общеобразовательных организаций города Покачи, проявивших выдающиеся способности (далее - Положение), согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Определить управление образования администрации города Покачи ответственным структурным подразделением за:
1) организацию работы по своевременному рассмотрению документов на присуждение денежного поощрения для обучающихся общеобразовательных организаций города Покачи, проявивших выдающиеся способности;
2) подготовку необходимых наградных материалов, ведение регистрации и учета лиц, представленных к вручению денежного поощрения для обучающихся общеобразовательных организаций города Покачи, проявивших выдающиеся способности.
3. Признать утратившими силу следующие постановления администрации города Покачи:
1) от 24.06.2014 № 771 «Об утверждении Положения об установлении специальных денежных поощрений для обучающихся общеобразовательных организаций города Покачи, проявивших выдающиеся способности»;
2) от 09.02.2015 № 151 «О внесении изменений в постановление администрации города Покачи от 24.06.2014 № 771 «Об утверждении Положения об установлении специальных денежных поощрений для обучающихся общеобразовательных организаций города Покачи, проявивших выдающиеся способности»;
3) от 23.10.2015 № 1186 «О внесении изменений в постановление администрации города Покачи от 24.06.2014 № 771 «Об утверждении Положения об установлении специальных денежных поощрений для обучающихся общеобразовательных организаций города Покачи, проявивших выдающиеся способности»;
4) от 21.10.2016 № 1050 «О внесении изменений в постановление администрации города Покачи от 24.06.2014 № 771 «Об утверждении Положения об установлении специальных денежных поощрений для обучающихся общеобразовательных организаций города Покачи, проявивших выдающиеся способности».
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Покачёвский вестник».
6. Контроль за выполнением  постановления возложить на заместителя главы города Покачи Гвоздь Г.Д.

Глава города Покачи					                        В.Л. Таненков

Приложение
 к постановлению администрации  города Покачи
от 28.06.2023 № 509

Положение
об установлении денежного поощрения для обучающихся общеобразовательных организаций города Покачи, проявивших выдающиеся способности

Статья 1. Общие положения

1. Денежное поощрение для обучающихся общеобразовательных организаций города Покачи учреждает глава города Покачи (далее – Премия) для обучающихся от 12 до 18 лет (включительно),  проживающих в городе Покачи,  имеющих отличные оценки  и (или) не более двух оценок «хорошо» по итогам текущего учебного года, проявивших выдающиеся способности, показавшие высокий уровень интеллектуального развития и творческих способностей в определенной сфере учебной и научно-исследовательской деятельности, в научно-техническом и художественном творчестве, в физической культуре и спорте (далее - обучающиеся).
2. Премия присуждается за достижения текущего учебного года, но не более одного раза в два года по одной из номинаций, установленных в статье 2 настоящего Положения.
3. Премия присуждается вне зависимости от получения обучающимися других видов поощрений, вознаграждений и выплат.
4. Размер Премии составляет:
1) I степень (от  200 баллов и выше) - 2000 рублей (две тысячи рублей);
2) II степень (от 150 -199 баллов) - 1500 рублей (одна тысяча пятьсот рублей);
3) III степень (от 120 - 149 баллов)  - 1000 рублей (одна тысяча рублей).
5. Премия присуждается ежегодно до 1 июля текущего года на основании постановления администрации города Покачи.
6. Обучающимся, которым присуждена Премия в текущем году, вручается диплом за подписью главы города Покачи с указанием соответствующей степени и номинации, который вручает в торжественной обстановке глава города Покачи, а в его отсутствие – заместитель главы города Покачи, исполняющий его полномочия, или начальник управления образования администрации города Покачи. Церемония вручения Премии осуществляется до 1 октября текущего года.
7. Денежные средства обучающимся, которым присуждена Премия в текущем году, вручаются одновременно с дипломом.
8. Уполномоченное структурное подразделение администрации города Покачи по формированию рейтинга соискателей Премии управление образования администрации города Покачи.

Статья 2. Номинации Премии

1. Премия для обучающихся  присуждается по номинациям за успехи:
1) в области науки и образования;
2) в области культуры и искусства;
3) в области физической культуры и спорта.

Статья 3. Порядок выдвижения кандидатур на Премию

1. Кандидатуры на присуждение Премии выдвигаются общеобразовательными организациями города Покачи.
2. На каждую кандидатуру общеобразовательная организация предоставляет следующие документы:
1) представление на соискателя Премии (приложение 1 к настоящему Положению);
2) копии наградных материалов (дипломы, грамоты и иные документы, характеризующие достижения соискателя, полученные в период с 01 июня предыдущего года по 31  мая текущего года;
3) табель успеваемости по итогам текущего учебного года;
4) согласие на обработку персональных данных соискателя Премии (приложение 2 к настоящему Положению) (далее – пакет документов).
3. Документы, указанные в пунктах 1 - 4 части 2 статьи 3 предоставляются общеобразовательными организациями города Покачи в электронном виде с сопроводительным письмом на имя главы города  Покачи до 31 мая  текущего года.

Статья 4. Порядок рассмотрения представлений на присуждение Премии

1. Управление образования администрации города Покачи не позднее 5 июня  текущего года рассматривает представленные пакеты документов на соответствие пунктам 1 - 4 части 2 статьи 3 настоящего Положения.
2. По итогам рассмотрения представленных пакетов документов управление образования администрации города Покачи в течение двух рабочих дней принимает одно из следующих решений:
1) о соответствии представленных пакетов документов условиям, указанным в пунктах 1 - 4 части 2 статьи 3 настоящего Положения;
2) о несоответствии представленных пакетов документов условиям, указанным в пунктах 1 - 4 части 2 статьи 3 настоящего Положения.
3. В случае принятия решения о соответствии представленных пакетов документов условиям, установленным пунктами 1 - 4 части 2 статьи 3 настоящего Положения, управление образования администрации города  Покачи проводит оценку представленных пакетов документов по критериям отбора, установленных статьёй 5 настоящего Положения и выстраивает рейтинг соискателей Премии по номинациям в срок до 7 июня текущего года.
4. В случае принятия решения о несоответствии пакетов документов условиям, установленным пунктами 1 - 4 части 2 статьи 3  настоящего Положения, управление образования администрации города Покачи направляет общеобразовательным организациям уведомление о несоответствии пакетов документов условиям, установленным пунктами 1 - 4 части 2 статьи 3 настоящего Положения за подписью главы города Покачи.  Повторный прием пакетов документов  в текущем году не допускается.
5. Премия присуждается обучающимся, набравшим наибольшее количество баллов согласно рейтингу соискателей Премии по каждой номинации.
6. Количество соискателей Премии по каждой номинации в текущем году определяется, исходя из лимитов бюджетных ассигнований, предусмотренных бюджетом города Покачи на текущий год, с учетом расходов на проведение торжественного вручения Премии.
7. Список получателей Премии утверждается постановлением администрации города Покачи о присуждении Премии в текущем году, подготовку и согласование которого осуществляет управление образования администрации города Покачи в срок до 1 июля текущего года.

Статья 5. Критерии отбора обучающихся на присуждение Премии

1. В номинациях «в области науки и образования», «в области культуры и искусства», «в области физической культуры и спорта»:

	№ п/п
	Критерии отбора
	Показатели
	Количество баллов

	1.
	Качество образования
	По итогам учебного года оценки «отлично»
	10

	По итогам учебного года оценки «хорошо» и «отлично»
	7

	2.
	Результативность участия в мероприятиях (олимпиадах, конкурсах научных работ, творческих и иных конкурсов по направлению деятельности, спортивных соревнованиях, состязаниях и др.)
	Международный уровень (очное участие)
	1 место
	10

	2 место
	8

	3 место
	6

	участие
	2

	Международный уровень (заочное участие, интернет-участие)
	1 место
	5

	2 место
	4

	3 место
	3

	участие
	1

	Всероссийский уровень
(очное участие)
	1 место
	10

	2 место
	8

	3 место
	6

	участие
	2

	Всероссийский уровень (заочное участие, интернет-участие)
	1 место
	5

	2 место
	4

	3 место
	3

	участие
	1

	Окружной уровень
(очное участие)
	1 место
	8

	2 место
	6

	3 место
	4

	участие
	2

	Окружной уровень
(заочное участие, интернет-участие)
	1 место
	4

	2 место
	3

	3 место
	2

	Участие

	1

	Муниципальный
(очное участие)
	1 место
	8

	2 место
	6

	3 место
	4

	участие
	2

	Муниципальный
(заочное участие, интернет-участие)
	1 место
	4

	2 место
	3

	3 место
	2

	участие
	1

	Школьный
(очное участие)
	1 место
	6

	2 место
	4

	3 место
	2

	участие
	1

	Школьный
(заочное участие, интернет-участие)
	1 место
	3

	2 место
	2

	3 место
	1

	участие
	0,5

Статья 6. Финансовое обеспечение Премии

1. Источником финансирования Премии являются средства  местного бюджета, предусмотренные муниципальной программой «Реализация молодёжной политики на территории города Покачи», утверждённой постановлением администрации города Покачи.
2. Средства местного бюджета, предусмотренные в бюджете города Покачи на присуждение Премии, включают в себя финансовые средства на выплату Премии и расходы на проведение её торжественного вручения.

Приложение 1
к Положению об установлении специального
денежного поощрения
 для обучающихся общеобразовательных
 организаций города Покачи,
проявивших выдающиеся способности,
утвержденному постановлением
администрации города Покачи
от 28.06.2023 № 509

Представление на соискателя Премии для обучающихся

1. Фамилия_____________________________________________________________
2. Имя _________________________________________________________________
3. Отчество _____________________________________________________________
4. Место учебы __________________________________________________________
                                                    (полное наименование общеобразовательной организации)
5. Дата рождения __________________________________________________________
	(число, месяц, год)
6. Какими дипломами, грамотами и иными наградами награжден соискатель Премии для обучающихся
___________________________________________________________________________________
7. Характеристика, с указанием конкретных заслуг  соискателя Премии для обучающихся_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
8. Общая оценка достижений соискателя Премии для обучающихся, мотивирующая его выдвижение_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________
9. Номинация ____________________________________________________________________

	Руководитель
общеобразовательной организации     _____________________ /__________________________
                                                                               (подпись)                                             (Ф.И.О.)
МП

 «_______» _______________________ 20_____ год

Приложение 2
к Положению об установлении специального
денежного поощрения
 для обучающихся общеобразовательных
 организаций города Покачи,
проявивших выдающиеся способности,
утвержденному постановлением
администрации города Покачи
[bookmark: _GoBack]от28.06.2023 № 509

Согласие на обработку персональных данных
соискателя Премии для обучающихся

    Я, фамилия, имя, отчество (при наличии) (паспорт: серия __________________________
номер _______________, выдан кем _________________________ когда _____________),
в  соответствии  со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, № 31, ст. 3451; 2021, № 1, ст. 58) даю  согласие  на  обработку  персональных данных моего несовершеннолетнего ребёнка _____________________________________________: фамилии, имени, отчества,  даты,  месяца, года рождения, места учёбы, ведомости успеваемости, наград  (с  указанием степени и даты присуждения), домашнего адреса   и   телефона,   мобильного  телефона,  адреса  электронной  почты.
    Я  даю  согласие  на  использование    персональных  данных моего несовершеннолетнего ребёнка в целях участия в конкурсе на соискание Премии для обучающихся, а также на хранение его данных на электронных и бумажных носителях.
    Данным согласием я разрешаю сбор персональных данных моего несовершеннолетнего ребёнка, их хранение, систематизацию,  обновление,  использование  (в  том числе передачу третьим лицам  для  обмена информацией), а также осуществление любых иных действий, предусмотренных действующим законом Российской Федерации.
    Я  проинформирован (а),  что  обработка  персональных данных моего несовершеннолетнего ребёнка будет осуществляться  в  соответствии  с действующим законодательством Российской Федерации как неавтоматизированным, так и автоматизированным способами.
    Срок  действия  данного  согласия  не  ограничен.  Согласие  может быть отозвано по моему письменному заявлению.
    Подтверждаю,  что,  давая  согласие,  я  действую  без  принуждения, по собственной воле и в своих интересах.

_____________/____________________________________________/_______________/
    (подпись)     /            (фамилия, имя, отчество (при наличии)            /         (дата)

oleObject1.bin
[image: image1.png]

image1.wmf